

KRISLAI

Sausasis laivynas.
"Keleivio" "šviesa".
Šveicarija Pyksta.
Jazz'o Gadynė.

Rašo ŠERENGA

Sausasis laivynas New Yorko vandenynse susidės iš 320 laivų, 20 "destrojerių" ir 300 greitųjų motorinių laivų. Ta didžioji armada saugos New Yorką nuo kontrabandistų degtinės, igabena mos jūros keliais.

Pajūrio sargybon mobili-zuojama dar 2,000 vyrų. Dabar tai jau viskas bus gerai — rašo "Jersey Observer". O dar vakar skaičiau vienam laikrašty, kad pajūrio sargyba nekuriuose punktuose dirba išvien su degtinės šmugelninkais.

"Keleivų" rašoma, k Amalgameitų unija yra tautiška žydiška. Tai ve, kaip ponai "socialistai" remia Amalgameitų uniją, kuri nori suorganizuot visus Baltimorės kriaučius!

Poška turi gerų idejinių draugų!

"Geri laikai ateina". "Atsidaro dirbtuvės". Tokiais atgalviais "Keleivis" bovi-na savo skaitytojus.

Ko kito ir negalima lauk nuo šunsocialistų organo.

Kuomet Sovietai paskelbė boikotą Šveicarijai, ši nusidavė visai nei nekreipianti dėmesį į tokį niekniekį. Bet, matomai, Sovietų boikotas kaip skaudžiai užgavo Šveicariją, kad tylėti ji jau negali. Ir ji atsisaugja boikotu. Tur būti, skauda, kad rėkia.

N. Y. "American" talpina milžinišką editorialą apie Amerikos santykius su Rusija. Smarkiai bara Hughesą už apsilėidimą. Anglija ir, rodosi, Japonija paliko Ameriką toli užpakaly.

Wilkes Barre majoras žada paskelbt kovą "jazz'ui" ir "hot dogs". Jisai mano, kad jazz'as ir frenkfortės jėgos Ameriką prie išsigimimo.

Del jazz'o muzikos dabar eina diskusijos. Rimti mefininkai nori pakasavot jazz'ą. Pakasavot jie jį nepakasavos, nes tai yra atspindis išgverusios kultūros. Kol ta kultūra egzistuos, tol bus ir jazz'as.

Tūlas olandas apsiėmė nukelti iš Olandijos į Francijos miestą Marselę, bet kelias jėgas, versdamos per galvą. Jam reikės apsisverti per galvą bent 2 milijonu artų.

Navatnų esama laivybininkų!

Long Island'o gelžkelio komp. nori pakelti mokesčių už ferus. Ji sakosi mokan-ti už stotį New Yorke 300-000 dolerių, bet Penssylvanijos kompanija reikalauja jau virš milijono. Ir žmonės turėtų sumokėti tuos pinig-us.

Bet juk Long Islando gelž-kelis faktinai yra šaka Penssylvanijos. Pinigai vis viena eis į tą pačią mašną.

Kolei "Naujienos" bamba arie karų panaikinimą, jų idejinis generolas siunčia

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Veina Kasdien Apart Nedėldienų.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 197 TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Panedėlis, 18 d. Rugsjūčio (August), 1924.

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

ANGLIJA REIKALAUJA AMERIKOS UZMOKĖTI UŽ KALEJUSIĄ RUSIJOS ŠNIPĘ

Washington. — Kongresas gavo Anglijos atstovų buto peticiją reikalaujant, kad Amerika atlygintų pinigais, kuriuos per Britanijos įsikišimą gavo amerikietė šnipė Harding iš Sovietų Rusijos, neva už neteisingą jos įkalinimą tenai. Jinai gavo iš Sovietų Rusijos net 3,000 svarų. Dabar paaiškėjo, kad jinai tikrai buvo Amerikos šnipė, ir kaip tokią, neturėjo teisės gauti atlyginimo už buvimą kalėjime. Tik-tenybeje tai jinai turėjo būti sušaudyta. Sovietų teismas buvo paskyręs jai mirties bausmę, bet Anglija ir viso pasaulio buržuazija sušuko tuomet, kad, ve, bolševikai "nekalta" moterį nori sušaudyti. Dabar pati Anglija pamatė, kad Sovietų Rusija teisingai norėjo nubauti šnipę Harding. Jinai sako, Amerikos valdžia turi būti atsakomybėj šitame atsitikime, kadangi tai esanti Amerikos šnipė.

"Šventam Jonui" Kailį Išpėrė

Monte Carlo. — Anglas, vardu Arthur St. John, gavo gerai į kailį nuo amerikono milionieriaus Harmon užtai, kad jis nedavė ramumo amerikietei merginai, operos dainininkei. Šventas Jonas (St. John) be atvangos vis lindo prie amerikietės, prašydamas, kad jinai eitų šokti su juo kabarete, bet mergina, matomai, nenorėjo turėti reikalą su "šventais" ir todėl nėjo su juo šokti. Išėjus lauk, "šventas" Jonas vėl priėjo prie jos ir paklausė, kodėl jinai nėjo su juo šokti. Amerikietė sušuko, kad jinai tapo užgauta. Tuo sykiu pripuolė Harmon ir taip, esą, supucavo "šventąjį", kad pastarasis dabar negali išėiti iš savo namų.

VOKIEČIAI PASIRAŠĖ ANT DAWES'O PLANO PROTOKOLO

Okupacija Ruhr Srities Bus Ištraukta Laike Vienų Metų

London. — Negalėdami išgauti geresnių sąlygų, Vokiečių delegatai pagaliau talkininkų konferencijoje pasirašė ant Daweso plano protokolo subatoj, 9 val. vakare. Šis pasirašymas sutarties tarpe talkininku ir Vokietijos padaryta vakari-nėje konferencijos sesioje, orasidėjusioj 6 val., kuri buvo suaukta tik užvirtinti delegatų susitarimus, atlikus privatiniuose pasikalbėjimuose.

Tai nėra dar pilna sutartis. Pilna sutartis bus pasirašyta tik tuomet, kai Francijos premjeras ir Vokietii-laivyną ir kariuomenę prieš Sudaną. Tai faktas, kurį nesugriaus jokie menševikų sofizmai.



Amerikos aliejaus magnatai su valdžios pagalba išnaudoja ne tik savo krašto, bet ir kitų šalių aliejaus šaltinius.

NUŽUDYTO ITALO ATSTOVO LAVONAS ATRASTAS

Milan. — Nužudyto socialisto Matteotti'o lavonas tapo atrastas apkastas miške 15 mylių nuo Rymo, netoli nuo tos vietos, kur buvo at-rastas juo žiuponas. Medžio-to šuo, gonėdas, privėdė prie jo. Galvą dar galima pažinti. Kareiviai apstatyti miške laiko minias žmonių, kurie suėjo ten, kuomet už-girdo apie tai.

Amsterdam. — Tarptautinėje Amatinų Unijų Federacijoj didžiausį skaičių sudaro metalo darbininkai, kurių randasi net 2,530,868. Transporto darbininkų skaičius yra 2,041, 824, o mainie-rių 2,021,196.

DARO UBAGUS IŠ KAREIVIŲ

Radviliškis. — Ir išmin-tinga Lietuvos vyriausybė! Nesenai ji "paliuosavo" 75 nuošimčius kareivių iš gelž-keleičių bataliono. Paliuosuot visai nepaliuosavo, bet atsiskakė maityt. Kareivinė-se nakvot dar leidžia, bet maityt nemaitina. Vieni ka-reiviai eina uždariauti, bet kiti darbo nerauna. Nors maišą pasikabink ir eik r bagaut.

Eina kalbos, kad valdžia jau neturi pinigų kareivių užlaikymui.

"Darbininkų Jaunimas"

New York. — Amerikos orlaivininkų kelionė aplinkui pasaulį yra reiškinys dabartinio Suv. Valstijų rengimosi į ateities karą, kurio sprendžiamieji mu-šiai įvyks ore. Taip sakė William Weinstone, kalbėda-mas čionai prieškariniame susirinkime paminėjimui 10-metinių sukaktuvių nuo pa-saulinio karo. Susirinkimą sušaukė Darbininkų Parti-ja. Virš 2,000 darbininkų sveikino paminėjimus Komunistų Internacionalo, kai-po spēkos, kuri gali išnai-kinti kapitalistinius karus.

Plaukiojanti Karčiama ant Jūrų Užganėdina Alkoholikus Amerikonus.

Sako, Anglijos Laivas už 15 Mylių nuo Krašto Daro Gerą Biznį su Svaigalais, "Džiaz" Muzika, Mergom ir Nesibijo Blaivybės Agentų

New York. — Penkiolika mylių nuo Fire salos stovi ant jūrų 17,000 tonų Britanijos laivas. Jis tapo pakrikštytas "džiazo laivu". Labiausia patraukiantis daiktas šiame laive, tai amerikoniškas "baras", ilga-sis karčiaminis stalas net 50 pėdų. Biznis eina gerai. Kainos sekančios: taip vadi-namo "cocktail" gėrimai po \$2.00; trys pirštai geros "scotch" degtinės už \$1; šampano bonka \$15. Blaivybės agentai žino viską apie tai, "bet ką mes galime padaryti" — sako blaivininkų vyriausias valdžios agen-tas Merriek, — "šis laivas randasi už 15 mylių nuo krašto."

Visokios rūšies svaigalų šmugelninkai tik zuja į ten ir atgal nuo "džiazo laivo".

Visko yra.

Sulyg pasakojimo tų, ku-rie turėjo laimę aplankyti nlaukioiančia karčiama, tai visko ten yra, kas tik pada-ro ištroškusi amerikietį už-ganėdintu. Gražios mergos, "flaperkos", dideli stiklai alaus, ivairiausio vyno, vil-na orkestra, oriežiantį barš-lanti-tarškanti "džiaza" ner-visa nakti. O merginų dau-riauis "vodevilio" bei "bur-loeko" šokikiai.

Rlaivvė ju nekludlo. Mažiausia jau mėnesi lai-ko šis laivas yra magnasu turtoiu, kurie savo naloči-niais laiveliais su būriais vynu ir moterų atvkvsta praleisti pinigus. Ypatingai savaitės pabaigoj šitu sve-čiu būna pilna. Daugelis jų neturi nei mažiausios rūpes-ties, kad Amerika yra "sau-sa".

SILKO FABRIKANTAI SU POLICIJA NEGALI APVEIKTI STREIKUOJANČIŲ AUDEJŲ

Ivyko Susirėmimai ir Arestuota Keletas Streikierių

Specialis pranešimas "Laisvei"

Paterson, N. J. — Silko audėjų generalis streikas eina pasekmingai.

Streikas paskelbtas 12 d. rugp. (Aug.), 10 val. ryte; per porą dienų audėjai ap-leido 250 dirbtuvių.

Jau apie 9000 darbininkų ant kovos lauko, ir rašos į Associated Silk Workers Uniją, ir yra vilties, kad iki pabaigai savaitės bus su-stabdytos visos dirbtuvės.

Streiką veda tam tikras komitetas, išrinktas iš 30 ypatų, sąmoningų darbinin-kų.

Pirmas masinis audėjų su-sirinkimas atsibuvo 12 d. rugp., po pietų, neapsakytai

entuziastiškas. Ivairių tautų kalbėtojus sutiko ir palydė-jo griausmingi aplodismentai.

Kova eina prieš 3—4 stak-les, prieš naktinį darbą, už 8 valandas, ir už pakėlimą mokesties pagal unijos nu-statytą skalę.

Dirbtuvės apstatytos poli-cija, susirėmimų jau įvyko ir yra areštuoti.

Nuo red. — Draugai audėjai, malonėkite teikti "Laisvei" tan-čiau ir daugiau žinių iš savo streiko. Musų imamos žinios iš anglų dienraščių ne visuomet gali būti pilnai teisingos. "Lai-svė" visuomet streikieriams suteikia pirmutinę vietą. Rašy-kite tad patys kuodaugiausia iš savo kovos lauko.

LIETUVOS DARBININKAI PRIEŠKARINIUOSE PROTESTUOSE

Lietuvos Komunistų Partija Ragina Daryti Protestų Susirinkimus ir Demonstracijas

"Laisvei" prisiųsti iš Lietu-vos lapeliai parodo, kad darbi-ninkai tenai kartu su viso pa-saulio proletariatu dalyvauja pasmerkime kapitalistinių ka-ry. Atsisaukimai išleisti į ma-žžemius, kareivius ir visus iš-naudojamus darbininkus, šau-kia juos bendron proletariato kovon prieš kapitalistų rengia-mas skerdynes.

Štai prisiųsty lapelių kopijos: "Draugai mažžemiai ir nau-jakuriai! Visi darbo žmonės! "27 liepos iki 4 rugsjūčio vi-šo pasaulio darbo žmonės ruošia demonstracijas ir susirinkimus protestui prieš karus, vedamus bagočių reikalams. Ir Lietuvos darbininkai ruošiasi prie de-monstracijų. Neprivalo atsi-likti ir valstiečiai. Visuose kai-muose ir dvaruose turi būt da-romi protesto susirinkimai; gi kur galima, tai ir demonstra-cijos.

"Draugai, jūs atsimenat bu-vusio karo baisenybes! Kiek-vienam plaukai stojas ant gal-vos pamąščius apie lavonų ka-lnus, kraujo upelius, vaitojimą karo lauke ir graužias asaras moterų, paliktu su mažais vai-kais be duonos. Nei vienam nebuvo malonu žiūrėti į degan-tias triobas, sumaišytus su žė-me javus ir kesti bada. O tos baisenybės dar yra menkos prieš naujai orsiančių karų baisenybes! Ateities karai, prie kuriu būsiškai rengiasi buržuazinės valstybės, čielose anklintoose nalis tikrai akma-nie kelonus ir juoda žeme. Toliau viei, jei nenorit to, turit vien-ytis anie Lietuvos Komunistų Partin ir kartu sukiukt:

"Šalin orobimo karai! Karas karui!"
"Šalin buržuazinė valdžia!"
"Šalin socialdemokratų ir liaudininkai!"
"Teorvuoja proletarinė revo-lucija!"
"Teorvuoja darbininkų ir valstiečių valdžia!"
"Teorvuoja Lietuvos Komu-nistų Partija!"

"LKP CK"

ATSISAUKIMAS Į KAREIVIŲ

"Draugai kareiviai! Desan-tys milijonų jaunų, sveikų ir tvirtų kaip gzuolų vyrų krito laukuose didžiojo karo. Dar daugiau liko be rankų, be kojų, be akių... Grįžusieji gi namo nebepažino sunaikintų savo vietų.

"O del ko tas žudynių karas įvyko? Del to, kad saujelė iš-tvirkusių buržujų, dvasiškių ir socialdemokratų vadų įsigėidė iš milijonierių tapt miliardie-riais. Tik del to žuvo milijonai kareivių ir pusė žmonijos tur-tų!

"Bet buržuazijai dar to ma-ža. Ji rengiasi dar prie dides-nių karų su daug baisesniais karo ginklais (šovinai su ligų baciliais ir k.).

"Prieš tai viso pasaulio dar-bininkai ir valstiečiai 10 metų sukaktuvių dienoje (pradžioj rugsjūčio mėn.) darys protesto demonstracijas.

"Lietuvos darbininkai ir vargingieji valstiečiai taipgi kels protesto audrą.

"Jei jus, draugai kareiviai, buožiu ir buržujų valdžia sius-tu mašint darbininkus ir vals-tiečius demonstrantus, jūs ne-klausykite savo Karininku, bet prisidėkite prie demonstrantų ir kartu visi carsiai šaukite:

"Šalin plėšimų karai! Karas karui!"
"Šalin karu kaltininkai kade-mai, liaudininkai ir socialdemo-kratai!"
"Šalin buožiu ir buržujų val-džia!"

"Teorvuoja darbininkų ir valstiečių valdžia!"
"Teorvuoja Lietuvos Komu-nistų Partija!"

"LKP CK"

Madridas. — Paskutinia-me mūsųjėsu morokiečiais ties Korba Darea 1.800 is-banų kareivių tapo užmušta bei sužeista. Didelis skai-čius sužeistųjų pargabenta į Contą.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijotose Valstijose ir Kanadoj—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

TRADICIJINĖ DŽIAZ-POLITIKA

Pono Davis'o prakalba apie nekaltą prasidėjimą demokratų partijos galėjo patenkinti tikrai patentuotus demokratrus, bet nei vieną šiaip jau žmogų. Jisai labai mandagiai užtylėjo apie tai, kad jisai yra Morgano advokatas. Tuo tarpu, pirm pusmečio, kol jisai dar nebuvo dem. partijos vadu, Davis kartą buvo prisipažinęs: "Aš turiu puikių klientų—koksi advokatas jų nenorėtų. Aš esu advokatas Morgano ir komp., Erie gelžkelio, Guaranty Trust komp., Standard Oil komp. ir visos eilės kitų stambiausių Amerikos konsernų. Ir aš didžiuojuos tuomi."

Tai kodėl demokratų konvencijoj New Yorke taip bliauta prieš McAdoo, kad jisai yra žibalo kompanijos bernas? McAdoo imdavo milijonus, o Davis nuo vienos tik Morgano firmos gaudavo 350,000 dol. Pakeitę vieną trustų lekajų kitu, demokratai dabar iš kailio neriasi, kad paslėpus savo tikrąjį veidą ir užgrimiravus savo kandidatą progresyve kauke.

Apie dorą, teisybę, idealus jisai kalba, o austi gražias a la Wilson frazes jisai moka. Bet jeigu, anot demokratinio World'o, Hardingo-Coolidge'iaus administracija yra susitępusi bauriausiais prasižengimais (tas tiesa), tai kuo juodašimtis Palmeris geresnis buvo už Daugherty, kuo reakcionierius Burlesonas skyrėsi nuo reakcionieriaus Fall'o? Kuo prakeiktoji Wilsono Versalės taika geresnė už republikonų machinacijas Europoje? Net Ku Klux Klano klausime Coolidge'ius ir Davis eina tuo pačiu taku. Farmeriams demokratai kiša Bryaną, brolių evangelisto Bryano, nors farmeriai istolo čiaudo, išgirdę tą vardą. Apie darb. reikalus neverta nei kalbėti, jeigu net gompensinė mašina drovisi šmeruotis vis'o vežimą. Skirtumai del muitų? Bet ar ne demokratų, dar prie Wilsono, pradėjo kelti tą chiniškąją muitų sieną? Zibafinis skandalas Washingtone? Bet su juo suristi demokratai McAdoo, Palmeris, Gregory. O kas link Amerikos imperializmo machinacijų Europoje ir Pietų Amerikoje? Demokratas Young eina išvien su republikonu Davis'u. Jų politika supuola.

Tai koks gi, galų gaie, skirtumas tarpe dem. ir republikonų? Tik tas, kad demokratai dainuoja: "We have no bananas to-day."

O kad būtų bananų, reikia užgriebti valdžią!

Nuo "socialisto" Grigaičio iki klerikalo Virako — bendras lafoletinis frontas! Ilgaskverniai iš "Draugo" ir "Darbininko", liberalukai iš "Sandaros", chamuilos iš "Keleivio" ir Plikasis Satyras iš "Grigojienų" — visi, pečiaus susirėmę, balsuos už džentelmoną iš Wisconsin. Vienoda socialė strata, vienodas visuomeninis gužys gimdo savo ysciuje vienodą politinį nusistatymą labai svarbiame klausime. "Baisus" iki skanaus juoko "Keleivio" ginčas su "Sandara" už lenkišką gazietą ir pigios Grigaičio rietynės su Sirvydu už visą eilę dešimtalaiptinių nonsensų vienu akiemirksniu prasmego žemė ir jie visi dabar neša auksą, myrą ir kodylą senatoriui La Folletui. Kokia graži harmonija, bet ko tada verti jų ginčai, jeigu ne pypkės cibuko.

"Sandara" triumfuoja. Ji sako, kad socialistai ir klerikalai suklaupė prieš sandariečius ant kelių. Mat, La Follette yra jų, liberalinio vidurio, žmogus. Formaliai tai teisybė, bet faktiniai jų visam pasauli (ne tik Lietuviuose) liberalai ir socialistai yra dvynukai. Anglijoj "socialistų" valdžia, nes už ją liberalai, Francijos liberalų, nes už ją "socialistai", Lietuvoj tai bendra opozicija prieš laikinąjį juodąjį priešą. Kam dar čia skaldyt plauką į devynias dalis. Vienį pasikėlė iš padugnių republikonizmo, kiti nuo formaliu socializmo scenos nusirito ligi jų ir, bendrai susikabinę, drožia progresyvi klumpakojai.

Na bet kaip su juodaisiais klerikalais, kurie taip pat už La Follettą? Ten kur blaškosi dūšėlės buvusiu republikonų, demokratų ir "socialistų" reikia gerų spaviedininkų. Ar jūs girdėjot, kad La Follettas kovotų prieš bažnyčias?

New Yorke "American'o" korespondentas aplankė visą eilę miestų ir miestelių rytinėse valstijose, tyrinėdamas žmonių opa, jų politinį nusistatymą ir krypsnį. Apie ką kalba vidutinis biznieriūs, klerkas, farmierys? Apie taksas (mokesčius), automobilius, derlių, gelžkelių šėrus, blaivybę, Ku Klux Klana, žibalo skandalą. Tiems vidurio žmonėm išrodo, kad taksu per daug kad blaivybė žioplas daiktas, kad žibalinų skandalų bu-

APŽVALGA

BE JOKIOS ATSAKOMYBĖS.

New York "Evening Post", rugpjūčio 15 d., skaitome:

Punxsutawney, Pa. — Rochester and Pittsburgh Coal and Iron Co. pareiškė Adrian, Eleanora ir Helvetia kasyklų keliems šimtams mainierių, kad jie ieškotų darbo kitur, nes kompanija uždaro kasyklas neapribotam laikui.

Ką jūs valgysite, darbininkai? Kur jūs su savo šeimynomis dėsitės? Nieks jus to neklausia, niekam tas nerūpi, nieks nėra atsakomybėje už jūsų likimą. Kompanija sumanė uždaryti kasyklas ir uždarė, o jūs galite stipti badu.

Tai buržuazinė laisvė Amerikoje. Tai demokratija, už kurią galvą guldo mūsų broliai socialistai, tautininkai ir klerikalai. Laisvė mirti badu!

VISIEMS SUPRANTAMA TAISYKLĖ.

Klerikalų spauda visai rangosi ir stengiasi sumušti

"Laisvė" paskelbtus faktus, kad milžiniška didžiama kriminalistų ir žmogžudžių yra tikri krikščionys. Bet veltui pastangos, nes tatai aiškiausiai parodo kalėjimų skaitlinės.

Mums atrodo, kad šita taisyklė visiems, bent susipratusiems žmonėms, yra gerai suprantama. Žmogus, kuris nepasitiki savim, kuris kinkas drebina prieš nematomą ir jam nesuprantamą baubą, yra labai silpnas žmogus. Prie mažiausios pagundos jo valia ir savistovumas išstipsta ir jis bile ką gali padaryti. Tiesa, jis bijo baubo (dievo), bet jam įkalbėta, kad tas baubas galima perkalbėti ir perprašyti. Tai kodėl nevogt, jeigu sukalbėjus porą "Sveika Marijų" galima vėl buti švariui ir teisiui.

Žmogus, kuris pajėgė sulaužyti retėžius prietarų ir niektikysčių, kuris atsistojo gyventi ant savo paties kojų, o ne ant kojų kokio ten uždebesinio baubo, — tasai žmogus yra tvirtas valioje ir labai negreitai pasiduoda "piktoms" pagundoms.

DELEI SUNKIŲ, TEORINIŲ RAŠTŲ

(Atsakymas Draugui D. M. Šolomskui.)

Paskutiniame numeryje tilpo d. D. M. Šolomsko straipsnis, kurio pamatinė mintis, — kad mum reikia sunkių, pamatinių teorinių raštų.

Kad mūsų spaudoj negana pagrindinių teorijos dalykų, tai ir patys laisviečiai jaučia tai trūkumą. Mes, rodos, kiek galėdami ir bandome užkisti tą spragą. Paskutiniu laiku patalpinome kelių sieksnių Kominternio Manifestą. Šiomis dienomis duosime ilgoką straipsnį apie Darbo Unijų Internacionalų santikis. Bus ir apie Komunistų Partijų perorganizavimą pagrindais komunistinių grupių darbinieš. Negalėtume sakyti, kad "Laisvėje" nebuvo ar nėra plačiais ruožais nušviečiama Kominternio, Profinterno ir kt. nusistatymai pagrindiniais klausimais. Tatai mes atliekame editoriauoše, apžvalgose ir neilguose straipsniuose. Panašiai daro, pav., ir "Biednota", Sovietijoj leidžiamas laikraštis, pritaikytas valstiečiam ir mažiau prasilavinusiems darbininkams.

Skaitytojas veikiausiai numano, kad mum lengviau būtų paimiti ir išversti ilguosius straipsnius iš "Pravdos", "Izviestijų" bei kitų Sovietinių leidinių, negu patiem skaityti lapų lapus ir iš to skaitymo daugybės paduoti bendras, suglaustas išvadas.

Drg. Šolomskas sako, kad "Laisvėje" negana telpų sunkių raštų; didžiama vidutinių skaitytojų, kitaip mano; jiems atrodo, kad ir dabar pas mus yra per daug politinių, sunkių dalykų, o per mažai abelno pasiskaitymo.

Kad "Laisvė" ir "Vilnis" yra

miniom taikomi laikraščiai, tai tiesa; bet taip pat tiesa, kad tie du laikraščiai da negana priėnami vidutiniam skaitytojui iš minios.

Pamatinių raštų mum reikia; bet jeigu "Laisvė" ir "Vilnis" pradėtų talpinti tiek sunkių, teorinių straipsnių, kaip d. Šolomskas pageidauja, tai mum tektų atsivieškinti su skaitytojų didžiama. O likusieji teoriniai skaitytojai pasakui vargu ant savo pečių beineštų mūsų laikraščius; finansinė jų našta turėtų antra tiek pasunkėti. Kas tai geriau? — ar leisti populiarius laikraščius, kurie pasinauko, ar teorinius laikraščius, kurie nepasilalkytų, atšalinantį nuo savęs dar ne dabrendusius darbininkus? Rodos, atsakymas aiškus.

Pagrindiniams teoriniams raštams reiktų turėti arba žurnalas arba laiks nuo laiko išleisti (kas du trys mėnesiai) svarbiausius tuo laiku pasirodžiusius teorinius raštus. Tą darbą galėtų, vargais atlikti, ir dabartinės redakcinės "Laisvės" ir "Vilnies" spēkos. Bet kaip su finansais? Ar atsiras pakankamas skaičius gilesnių draugų, kurie pajęgtų apmokėti ty leidinių lėšas? "Naujoji Gadyne", atsimename, turėjo vargo su lėšomis, nors tuometinė Lietuvių Socialistų Sąjunga buvo iki 7,000 narių.

Kurie draugai pageidauja teorinių leidinių, turėtų išanksto sudėti finansų delei jų išleidimo, su tuo supratimu, kad sekamas leidiny nepasirodys, kol nebus užtikrintos jam lėšos. Jeigu, sakysime, būtų išanksto sudėta penketas šimtų dolerių, galima būtų pradėti. Pavienių egzempliorių pardavinėjimas šiek tiek prisidėtų prie palaikymo leidinio fondo. Bet ar gali-

vo ir bus, kad farmeriam bloga gyvent.

Tas vidurio žmogus balsuos už La Follettą tik dėl to, kad repub. ir demok. jau nusibodo. La Follettas — kas tai naujo, bet tame naujame nėra jokio pavojaus ir revoliucinų šuolių. Ot, rinkimų dienoje paduos savo cedelinką ir viskas pasibaigs, o paskui vėl galima eit gult į spalius. Nereik čis pasiryžimo, nereik ikvėpimo, nereik net drūto agresyvumo. Tai ve iš kokio sentimentu bus lipinama molinė partija molinio progreso.

ma būtų užtikrinti, kad, pav., draugai, sumokėję po dolerį, gaus daugiau, kaip vieną kitą numerį? Tatai priklausytų nuo kitų paramos bei prenumeratos. Kitaip gi nepasirodžius, leiskime, kokiam trečiam numerui, draugai, sumokėję išanksto po dolerinę, jaustųsi nuskriausti.

Neperiodinis žurnalas arba laiks nuo laiko pasirodantį rinkiniai pamatinių komunistinių raštų yra galimas daiktas, bet tik tokiame atvejuje, jeigu draugai to sumanymo rėmėjai būtų pasiryžę kiek pasiaukoti ir neskaldyti savo cento į kelias dalis.

Pagaliaus, negalima sakyti, kad jau taip pas mus galutinas badas teoriniais raštais. Jų mėgėjai gali rasti tokių raštų "Komuniste", leidžiamame Sov. Sąjungoj; yra jų ir "Kibirskityj". Tųdvių žurnalų reiktų daugiau parsitraukti iš Sovietų Sąjungos ir plačiau paskleisti tarp Amerikos draugų. Tuo būdu, šiaip taip pasipildytų teorinis trūkumas mūsų populiarių komunistinės spaudos šioje šalyje.

Drg. Šolomskas atranda, kad vietoj "romanų" (apysakų) mes turėtume dėti teorijos dalykus. Bet ir tuos "romanus" mes dedame ne todėl, kad jie romanai. Visuomet stengiamės parinkti tokias apysakas, kurios lengvesnės, beletristikos, formoj varytų mūsų propagandą. Žmogus, kurs nepajęgtų sukramtyti kieto teorinio straipsnio, paprastai skauto ir

supranta apysaką. Jeigu jinai kaip reikiant parašyta, iš darbinikiško taškaregio, apysaka nelieka bergždžias dalykas. Jinai veikia į skaitytojo darbininko protą ir jausmus, ir jis dažnai nejuociomis pradeda mąstyti ir jausti, kaip masto ir jaučia susipratęs darbininkas.

Rasime šimtus darbininkų, ypač moterų, kurie daugiausia prenumeruoja laikraštį delei lengvesnių jo skaitymų. Reskai tydami gi lengvesnius dalykėlius, mažu-pamažu dasiauklėja ir iki rimtų, teorinių raštų skaitymo. Pagaliaus, daugelis net pusėtinai apsisitausių mūsų partijinių draugų reikalauja trumpų, lengvų raštų iš mokslo ir abelnos žinijos.

Mūsų laikraščiai yra maži, o spausdinami didžiausiomis raimeis; idėsi porą ilgesnių teorinių straipsnių, — žiūrėk jau ir neliko vietos niekam kitam, net korespondencijom.

Padinti mūsų laikraščius su dabartine skaitytojų parama negalima — reiktų įsti į bankrutą. Sumažinti raides, kad galėtų daugiau įvairių dalykų sutilpti, — tuojaus pasipils protestai, kad ot laikraštį spausdinatė taip, jog negalima įskaityti. Parodyk smulkiai atspausdintą laikraštį, norėdamas įsiulyti jį naujam skaitytojui, — o gausi atsakymą: tas laikraštis persmulkus; ne man jį skaityti.

Redakcija.

DRAUGAMS IR DRAUGAUS WYOMING VALLEJE

LMPs 4-to Rajono iudava, Bendro Veikimo Komitetai jau surengė draugišką šėvimą, Virginia giraitėj, 8 rugg., 11 val. ryte. Visiškai lieka daryti, tai išparduoti, kuriuos draugai įvairiose vietose turi ir kurių yra tiktai vienas doleris.

Draugai ir draugės parnėtojai pasistengs tatau daugiausiai parduoti, o pirk išpirkti.

Tikieta kaina yra visai ža palyginus su tuo, ką lankusieji aplaikys.

Greta valgymo ir gėdalyviai gaus progą pasiliminti, diskutuoti, o jeigu atsilankys (žinoma, jeigu tikiety išsiparduos), tai pakviestas ir kalbėtojas New Yorke.

Todel, visi ir visos partitikietus ir važiukime į pramogą.

Kurie labai daug manogyti, gali atsivažti ir savo gių. Nebus konfiskuota.

Draugiškai kviečia, B. V. Komitetas

Kuo daugiau laive laitonų, tuo greičiau laivas taiko ant uolų.

Japonų patarai

A. B. Iksas.

MOTERIS IR IŠPAZINTIS

(Tąsa)

Kaip tiktai tą patį turi daryti ir mūsų "dvasiškas daktaras", t. y. klebonas. Jis turi pažinti mergaitės sielos kiekvieną sanarį, kiekvieną kibirkstėlę, kiekvieną jausmėlę. Po tam jis turi pažinti jos sielos "ligą", t. y. "grieką". Dar daugiau, jis turi pažinti jos dar nepapildytą "grieką", tiktai galima but papildytu. Taigi, kaip anas "svietiškas" daktaras" apie musų sesės kunišką ligą, taip šis "dvasiškas daktaras" apie jos sielos "ligą", turi viską patirti. Ne užtenka jai pasakyti: "Aš kietai pasibučiauvau su vaikiniu!" Ne! Jinai turi pasisakyti jam, kokiais keliais jinai daėjo iki bučkio, ką jinai kalbėjo su vaikinu prieš ir paskui bučkį, ką jinai mąstė ir kaip jautėsi bučiuodamos su juomi, ir ar jinai ir ateityj mano bučiuotis su juomi, romansuoti ir kodel. Dar ir to neužtenka. Jinai turi musų "dvasiškam daktarui" pasisakyti, ar jiedu vien tik bučkio ir pasitenkio. Jei ne, tai kodel ir kaip. Ir vėl ta pati litanija, apie kitą grieką, dar didesnį už bučkį. Ką jinai manė, ką jautė, kodel, ir tt. Ir tiktai dabar musų "dvasiškas gydytojas" yra pasirengęs jos sielą "gydyti", t. y. atleisti jai griekus.

O kad gerai išsitriskinti tame amate, tai musų "dvasiškas daktaras" arba busimas "dvasiškas daktaras", turi žinoti, kaip kitų merginų sielos "sirgo", kaip jos buvo gydymos, ir kokie "pavojai" grumoja ir "gydytojui" ir "ligonei". Tuo budu Dens'o ir Liguori'o "rankvedžiai" apie išpažinti pilni pavyzdžių ir pavyzdėlių, mažų ir didelių moteriškų sielų "ligų" ir "ligėlių." Kad studentui "liga" būtų suprantama, ta "daktaras" turi parodyti jam ją visoje nuogybėje, nieko neslėpdamas. Taip ir musų "dvasiški mokytojai" (tai yra Liguori'ai ir Dens'ai) turi savo "dvasiškiems studentams", busiantiems arba esantiems kunigams, moteriškos sielos ligas išaiškinti nuosakiai, smulkmeniškai, nieko neslėpdami.

Taigi įsivaizdinkime musų "dvasiški studentą" sėdintį už stalo ir skaitantį Dens'o ir Liguori'o veikaluose apie tas visas "baisias" merginų bei moterų sielos "ligas". Jam, žinoma, nei jausmū "nesiuntata", nei "blogos" mintys "neplėšo" jo galvos!

Tai viena pusė medalio. Antroj pusėj ve koks paveikslas: Teologai mokina mus "studenta", kad jis turi but labai atsargus su mergina. Su vyru nee taip. Pastarasis

drąsesnis ir atviriau savo "griekus" išpa. Be to, jo "griekų" neprilyginsi "griekų" merginos! Tai tik "lašas" — dens i didžiausias juras. Mergina "ha jos jausmai labai "delikatni", daug li vesniais sparneliais ir daug toliau gali lėkti. O jos "griekų"! Vyre, didžiau maišas! Bet injai linkus juos slėpti; pasakyti sau, sarmatinas, mat, šitam "netam" "dvasiškam gydytojui" visokiūs "griekus" išvilkti eikštens. Štai tame li ra svarbiausias darbas musų klebono, tent, kad išgauti iš jos tuos "griekus", sakant, išlūpinėti iš pat panagių, išbristi i kiekvieną jos sielos kampelį ir "išsklyti jį. Ot kame jo užduotis. Nepadarys jis tai ir jam pekloj smalos teks paragaut mergaitės "dūšiai" bus striukai.

Todel mus teologai mokina musų "dentą" gerai išsitriskinti, išanksto rengti atakoms ant moteriškos sielos, vieną po kitam, iš visų pusių ir iš visų kų. Šitie klausimai turi buti taip sutais kad kits kitą papildytų, kits į kitą ved idant moteriškė būtų priversta viską nusi sty nuo savo sąžinės, visas, taip sakant, tras išpilti į savo išpažintojo (kunigo) sij.

Teologas ir "dvasiškas mokytojas" Bailly duoda kunigams sekamus įsakymus: "Jeigu atėjo išpažintin mergina, tai kuniga reiga statyt jai bent šiuos klausimus: tu nesipuosei drapanomis su tuo tikslu, patraukti prie savęs vyriškius? Ar tu pačiam tikslui tu savo veidų nemaliovoj arba ar nenešiojai plikų rankų, plikų pečių arba plikos krutinės? Ar ne su tuo tiksluėjai bažnycion, kad kas nors tave pamatytų? Ar drauge su kitomis arba su kiti nekalbėjai, neskaitei, arba nedainavai nors nešvaraus? Ar tu nedraugauji su kiu nors vaikinu? Ar nepasidavei jam? Nesidavei jam bučiuoti? O jeigu aplinky leistų klausinėjimā toliau tęsti, tai kuniga pareiga daryti tatau, visuomet atsarg bet pasiryžusiai."

Ir, žinoma, suprantant visas moteriškos sielos "ligas", kunigui buna nesu panašiu klausimų pastatyti kelius klausimus. Tegu mergina išjėško kiekvieną savo sielos plyšį, ar bent neras kur nors pasilepų kipšuko. Tegu jinai savo mintyse vėl pgyvena visas tas smagias valandas, kur "sugriešioji". Tegu jos "švelniai" jausmū vėl verda, kunkuliuoja. O jeigu jinai dalykais da jokie prityrimo neturi, tai su spaviedotojo klausimais sukelia joje gėidumą, norą ir troškima visa tai patiti (Toliaus bus)

LIETUVOS ŽINIOS

Kanklių koncertas.

Alytus. — Alytuje didelė salė buvo suorganizuota vakaras. Prasidėjo kanklių koncertu. Buvo paskambinta keliolika lietuviškų motyvu ir padainuota keletas dainelių su kanklėmis. Kanklių stygų jau trūs balsai labai sužavėjo publika, kuri plodama keletą kartų šaukė pakartoti. Mat, Dzukų kampelis nei prieš karą nei iki šiol nebuvo girdėjęs kanklių stygų balselio. Ypač patį susidomėjo kanklėmis jaunimas, išreikšdami didelio noro išmokyti kanklėmis skambinti. Po kanklių koncerto kitas stygų orkestras sugrojo keletą dalykų. Taip pat vietinis dainininkų būrelis padainavo keletą dainelių labai gražiai. Paskui ėjo žaidimai ir šokiai. Publikos didelė salė buvo pilnintelė.

Plėšikų puolimas.

Vilnius. — Į liepos 10 d. naktį 30 ginkluotų plėšikų su kulkosvydžiais užpuolė Wyszniowo miestelį, Wolożynskio apskr. Naugardo vaivadijoj. Apylėšę miestelį plėšikai 5 vežimais prikrautu turto pabėgo. Užpuolimas yra vienas didžiausių užpuolimų lenkų pasieny ir gali būt sulyginamas tik-tai su garsiu Krivičių miestelio puolimu.

LIETUVOS JAUNIMO PADĖTIS.

KAUNAS. Kaip mokinius mokina. Kauno depo yra mokinių, kurie turėtų būt mokinami darbo. Vienok depo viršininkui Šapko visai jų mokymas nerūpi. Jis verčia "mokinius" valyti nuo purvo ratus, dažyti va-gonus ir ratus. Laiko kai-puo mokinius, už tai mažiau moka, arba nieko nemoka, o verčia dirbt, kaip paprastus darbininkus.

VILKAVIŠKIS. Skudurų dirbtuvėse. Liderio, Litovico, Kotlerio ir k. skudurų dirbtuvėse išviso dirba apie 100 darbininkų. Iš jų jaunųjų — 20 darbininkų, pradedant nuo 16 m. amžiaus. Darbo diena 8 valandos. Į dieną uždirba 3 litus. Atstogų neturi.

Laikrodininkų padėtis. Laikrodininkų Vilkaviškij yra 7 darbininkai, iš kurių yra 6 jaunieji darbininkai; tarp jų 1 mergina. Dirba 8-10 val. į dieną. Algos gauna: suaugusieji — 200 litų mėn. Amato reikia mokintis 3 metus.

Keprninkai. Keprninkų Vilkaviškij yra 5 darbininkai; iš jų jaunųjų vaikinai, pradedant nuo 17 metų. Darbo diena 8 val. Suaugusieji uždirba 25 litus į savaitę, o jaunieji 15 litų. Amato reikia mokintis 5 metus.

Batsiuvių padėtis. Ypač patį sunkiose sąly-gose randasi jaunieji darbininkai-batsiuviai. Išviso pas mus yra 50 darbininkų-batsiuvių; iš jų apie 30 — jaunieji darbininkai. Jaunieji darbininkai, sunkiai dirbdami, į dieną dirba po 16 valandų.

Gėda Klaipėdiečiams Mariampolė. Stoty buvo paimta penkiolika žmonių pernai pradėtus statyti na-

mus pabaigti. Mokejo darbininkui po 5 litus dienai. Atvažiuavusieji klaipėdiečiai pasisulė dirbti už tris litus. Tuomet remonto vedėjas pasiūlo aštuonis mariampolėiečius ir vieton jų paėmė klaipėdiečius. Klaipėdiečių darbininkų nesuapratimu pasinaudojo tik darbdaviai. "Darbininkų Jaunimas"

WATERBURY, CONN.

Pranešimas "Vilijos" choro nariams.

Draugai ir draugės! Yra sukiamas specialis choro susirinkimas ateinančiam utarninke, 19 d. rugpjūčio (August), nes randasi daug svarbių dalykų apkalbėti. Taipgi žinokite, kad yra rengiamas piknikas ant 1-mos dienos rugsėjo-September, Labor Day, Linden Parke, Union City, Conn. ir reikės išrinkti darbininkai, kurių nemažai reikės, taigi, draugai, kurie nebuvo ant repetacijų praėję ketvergą, malonėkite ateiti į susirinkimą. Taipgi, kurie jau žinot, malonėkite pranešti kitiem.

ADP. LS. II Sub-Distr., LMPS. IV-to Raj. ir ALDLD XII-to Apskr. Komitetų Protokolas

Posėdis įvyko rugpjūčio 4 d., 1924 m., d. A. Vainčiaus studijoj, Pittston, Pa., 8 val. vakare.

Susirinkimam pribuvo 8 nariai nuo trijų organizacijų. Susirinkimą atidarė BVK sekretorius V. Sandargas. Pirmininku likosi išrinktas d. J. Bijūnas.

Perskaitytas ir be pataisymų priimtas pereito susirinkimo protokolas. BVK Reportai: Sekretoriaus raportas iš d. R. Mizaros prakalbų maršruto pasirodė nepilnu. Atidėtas iki sekančio susirinkimo.

Išdėtininkas raportavo, kad izde yra \$28.80. Pirmininkas raportu neturėjo. Kalbėta apie d. Jukelio seną skolą. Paašikėjus, kad iš ALDLD 12-to Apskricio yra jau pasiūsta \$30, nutarta tą sumą užrašyti kaip auką BVK, kadangi tas komitetas oficialiai viską veikia, ir nutarta užmokėti likusius \$18.27.

Kalbėta apie kuopy mokyklų reikalus ateinančiu sezonu. Nutarta palikti rūpintis BVK. Draugiško išvažiavimo reikalą nutarta varyti pirmyn, išsirenkant iš komitetų tarpo darbininkus su BVK priešaky. Darbininkais apsiėmė draugai serantoniečiai: P. Šliakaitis, M. Stanionis ir J. Tamulionienė.

Išvažiavimam tikėtus organizacijos nariai būtina turės pirkti, nors ir savo valgius atsivežtų. ADP LS II Sub-Distr. įešimū, nutarta suvaržyti būsiančius kalbėtojus šioj apylinkėj, taip kad atvažiuavę jaustųsi esą prie darbo ir veikty pagal rengimo komisių nurodymus, o ne pagal savo norą.

Rengiantis prie agitacijos mėnesio, nutarta, kad ADP LS, LMPS ir ALDLD kuopos tuoj išsirrinktų agentus, kurie turėtų užtenkamai knygu, prenemratų knygečių "V.", "L." ir "D. B." ir šių laikraščių pavieniū numerių ir tuoj eity per stubas, atlikdami literatūros platinimo darbą. Agitacijos mėnesini atėjus, nutarta turėti prakalbų maršrutą.

Nutarta, kad BVK prisilaikytų komitetų tarimų, nežiūrint, kaip dalykai virstų po įvykinimū nutarimų. Susirinkimas uždėrė 10 val. vakare. BVK Sekretorius, V. Sandargas.

CHICAGOS ŽINIOS

Atmainos "Naujienos".

Geltonosios menševistinės mazgotės štabe kai kurių "neoficialių" atmainų esama. Arti-mi "Naujienoms" žmonės sako, kad dešinėj p. Grigaičio ranc, skymininkų karalius Kl. Jurgelionis, gavo "saktį". Jis esąs atstatytas. "Menedžeriant" pasilieka "negramotna-sis Juozas" (p. Šmotelis). Kartu su p. Jurgelioniu atstatyta dvi "ofiso mergelės" ir kny-gvedis. Taigi, keturi žmonės gavo atsiveiktint su "mylimom mūsų 'Naujienom'."

Tos atmainos nors ir nesitikeš, vis delto suprantamos. Nedarbas pačiuoipinėjo menševistinės mazgotės prietelių-biznierių kišenius. Dienraščio gas-padoriai nors ir sumažino skaičių puslapių, bet tai nepadėjo: skelbimų ir dabar nėra perdaug. Vadinasi, "griežtesnių imonių" stvertasi — pašalinta "mylimi mylimų 'Naujienų'" žmonės.

Iš "mylimų 'Naujienų'" izdo p. Jurgelionis gaudavo po 80 dol. kas savaitė. Dabar ta "karvutė" užtruko ir p. Jurgelionis, sako, "praktikuos advokatūra". Kol kas, tačiau, jis yra "tik" brokeris — priedas prie rusiškos lietuviško Gugio "gazietos".

Nedarbas Chicagoj.

Chicago stipriai palietė nedarbas, ir draugai, kitose lietuvių kolonijose gyvenanti, tegul neapsirinka: darbas gauti cionai yra sunku.

Nedarbas ypač vargina siu-vėjus. Tūkstančiai jų vaikšto be darbo ir nežino, kada savo jėgas galės pasiūlyt fabri-kantui. Be to, kitų industrijų kapitonai daro šitaip: kad ir turi užsakymų, bet savo darbininkus meta į gatvę. Meta tuo tikslu, kad jų algas dar labiau mažinti. Po savaitės-kitos darbininkai kviečiami atgal, tik "nauja algų skale". Trumpai pasakius, darbininkų padėtis Chicagoj yra prasta. Sekamą žiemą, jeigu nedarbas plėsis, ji bus baisi.

Vietos Organizacijos.

Vietos lietuvių organizacijose darbo visiems ir visada pakakdavo. Tuo labiau dabar, kai tautininkų ir menševikų įtaka tirpsta. Vis delto, kur dar gali, savo politinius oponentus jie staciog gvoitava. Pav., šiaurinėj daly miesto (North Side) tautininkai ir menševikai skelbia kryžiaus karą darbiečiams. Sav. Pašelpos Draugija norima "apvalyt nuo komunistų". Pažiūrėsimė.

Darbiečiams sekasi neblogai. Nors tiesa, yra žmonių, kurie 1919-20 metais buvo "dideli kvototajai", bet dabar arba broliaujasi su menševistiniais višt-gaidžiais arba sėdi užpeki ir piktai zuzra, kad darbiečiai "revoliucinių principų išsizadėjo". Pas mus, tačiau, atėjo naujų žmonių; žmonių, kurie netiki tušciom frazėm, bet rimtą darbą dirba. Ir jiems sekasi.

Darbiečių Piknikas. Rugsjūčio 10 d. Riverview Parke įvyko darbiečių presos piknikas. Žmonių buvo daugiau

kaip keturi tūkstančiai. Be įvairių žaismių, buvo ir prakalbos. Partijos sekretorius, d. Ruthenberg, pūlkiai išvanojo la-follettininkus ir Bergerio-Hill-quito frakcija. Partijos dien-raščiai, "Daily Worker", liko daugiau kaip du tūkstančiai dolerių pelno. Be to, tam tikra dalis (neskaitant tų \$2,000) teko ir kitiems partijos leid-niams.

Piknikas buvo gyvas ir jdomus. Priešai, kurie pranašavo, kad mūsų piknikas pasibaigsiųs nepasisekimu, nusivylė. Chicagietis.

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA. Sales del Ballų, Koncertų, Ban-kietu, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pūlkus stelčius su naujaisiais įtais-mais. Keturiol bolų alleys. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

PIRKITE NAMUS

Turime ant pardavimo daug namų ir lotų visokių ir visur. Taipgi parduodame visokius biz-nius ir automobilius. Ofisa atdara nuo anksti ryto iki vėlai va-karo. Paul J. Kyrius Real Estate Broker ir Automobilių Agentas. 227 LEONARD ST. BROOKLYN, N. Y.

Dr. Ignatas Stankus

1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa. LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokas ligas) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 2 P. M.

OSVALDAS KIBURIS

Užlaiko Puikiasią UZEIGĄ. Gaminam geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuavusieji į East New York, nekuomet neužmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 858 Glenmore Avenue Brooklyn, N. Y. (East New York)

ATSİŪSK TIK \$1.60.

O gausi užtektinai selyko ir apy-nių del padarymo 15 gerųjų geriau-sio naminio alaus su pamokinimais kaip padaryti. Naujaisiu sūpininkais su daug paveikslų, apdarytas \$1.60. Taipgi mes užlaikome didžiausią krautuve visokių lietuviškų žolių ir šaknių su lietuviškais nurodymais, kaip varuoti. Geriausia Trejankis 69 c. pakelis. Atsiųsk 10c., o gausi visokių žolių ir knygukatologą. Reika-laujam agentų pardavinėjimui mūsų visokių žolių. M. ZUKAITIS 451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Kolonijališkosios Dienos

Dienos Washingtono ir Lafayette; Kolumbio ir Karaliaus Jurgio, buvo pilnai galiojanti papročiu pūlkoms penisonis ir gradali apyžiūsimama vyrams papročiu savo galvas su gra-žiais perukais. Jis šitas papročys galio-tyti lig šiol, tai šlapindis daugelis žmonių galvą padėpti su peruku. Pūlkamams apyžiūsimama savo galvas. Tada, vietoje to, jis šlapindis naujaisiu

Ruffles. F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

BUTINAI ĮSIGYKITE VIENA IS PUKIAUSIŲ IR NAUDIN-GIAUSIŲ KNYGŲ

IZANGA I POLITINĖ EKONOMIJA

Tai yra rankvedis politinės ekonomijos, tai abecelė, kurią būtina reičia perskaityt, norint suprasti ekonomiką ir : : : politika. : : : TAI PAMATINĖ KNYGA.

Lietuvių kalbon ją įmokyti ir išvertė V. L.

ISIGYKITE ŠIĄ KNYGĄ, GALETUMET JST JĄ LIETUVON.

ma su apdarais \$1.50 Kaina be apdary \$1.00

LAISVĖ

Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaist-us daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinu laiku. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHEENE ST., DETROIT

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą

Visokios užsienėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmingai yra išgydomos. Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinic ligonbučio

Nežiurint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt, AŠ GALIU PAGELBĖTI JUMS DUOKITE IŠKAZAMINŲTI KRAUJĄ IR ŽINOSITE TIKRĄ TIESĄ

Aš suteikiu greitą pagelbą visose užsienėjusiose ligose, nervingume, sąmonėje, odos ligose, skilvin ir vidurių nedirbi-mė, šalinam vadinajimė, plaučių, kepenų ir inkstų nemagnumose, reumatizmo skausmose ir kitokiose ligose.

Mano kabinas yra labai šiltnam. Aš patis apčiu-riu ant kiekvieno atsilankymo. Visi vaistai yra sutaisomi mūsų ofise. VISOKIE PATAHIMAI VELITUI X-vaz, išdirimas šlapime ir kraujo yra padaromas. TEISINGI GYDYMO BŪDAI YRA VARTOJAMI.

DR. ZINS

110 EAST 16th ST. TARPE 4th AVE. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. popietų.

GERAS PATARIMAS

Dabokitės nuo šalčių. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus nesprita, ba jis ne tik atneša sunkianis ir ilgiasias ligas, bet tankiai ir i grabą nuvaro. Todėl, kada pagausite šalį, neimkite vaistus, kurie dar nešitryti-liū) nuo šalčio, kurie tikstantiems prakaline šalį ir apgyną uue didesnių ligų. Kaina 75 centai už baksiuką.

Kitas žmogaus didelis ankytojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visa sistema ausilpnina, per ką atidare duris žmogaus kūno del visokių kitų ligų.

Vartokite URBO LAX TABS, o jis kunsai ir protas bus viande leng-vas, tytats ir sveikas. Kaina 25 centai už baksiuką.

F. URBONAS

151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

JEIGU JUS KENCIATE

Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skil-vio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesma-gumų, reumatizmo, tai visomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 46 metų patyrimo ir 14 metų praktikasavimo didžiausiose ligonbu-čiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsielsa jums tik 10 dolerių.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiame. Ofiso valandos: nuo 10' ir ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10' ir ryto iki 1' val. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D.

168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norite padaryti leng-vesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinėkite automobilius amato gerą lietuvišką mokyk-loy, kur po vadovystė instruktorių galite per kelias savaites išmokyti gerai važinėti ir pas-taisyti visokių sistemų automo-bilius, trokus, taipgi ir Fordą.

MES GARANTUOJAME ŠOFERIO LAISVIUS. Taipgi sušiekom kiekvienam mokinui vietą, nes mes surištū su employment ofisu ir turim laisvius.

Mūsų adresas: Automobile School 726 Lexington Ave. arti 59th St. NEW YORK, N. Y.

Ranka Ranka Mazgoja

Mes, cigarų darbininkai, garin-dami "Laisvėje" pameiname laik-raštį, todėl "Laisvės" skaitytojai lietuvių darbininkai, kurie rūkoti, vietoje kaszin kieno cigarus, kur-ie nieko gero nedaro, o gal savo priešus šėpiate, tad labai išmin-tinai darykite, kad tik savo draugų Naujokų Brolių išdirbtus ci-garus rūksite, kadangi ir cigarai labai geri, sumaniai padaryti ir gertausio tabako, gražiai dega, malonus rūkyti ir dumas pūl-kiai kvepia. Draugai laisviečiai, kurie dar ty cigarų nežinot, tad visur lietuviškose užsiagos Reso-racijose, Klubuose ir Stacionose reikalaukite ir rūkykite visur JONO-JOHN'S CIGAR

arba Petro Naujoko po 10 centų cigarą, o rūkant džiaugiatės, kad rukai gera cigarų Vytuto (Eks-tra po 16c.). Tėmyk vardą ir pa-velkšlą ant bakso.

Imant baksaus atsielsa daug pi-giau. Cigarus išsiuntimė per paštą į kitus miestus privatikai ir biznieriams.

J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ

221 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Verta parent brolius darbininkus; jų cigarai labai geri. Agentai vi-suose miestuose gali užsirdyti ek-stra pinigų ir parent darbininkų literatūrą.

Telephone: Stagg 8832

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius

GRABORIAI UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINŲ 456 LORIMER STREET Tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

BROLIAI LIETUVIAI!

Šiometi pranešu jums, jog aš parduodu farmas su budinkais ir sodais, didelės ir mažos ir už vi-sokią kainą. Aš pragyvenau šio-nai 11 metų, užtaigti turu gerą patyrimą apie farmas šioj apy-linkėj. Farmas galite pirkti at-lengvų imokėjimū.

Visuomet kreipkitės pas mane, o aš kiekvienam teisingai pata-vausiu. Antanas Mačiūnas R. I. Box 61. IRON, MICH.

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuojai ir laidojai numirusus ant visokių kapinų. Parsandau automobilius ir karieta veselijoms, krikštynoms ir šūip pasivažinėjimams.

231 Bedford Ave. 284 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N.Y.

JEIGU NORITE, KAD JŪS BIZNIS AUGTU, TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE"

Didžiojo New Yorko žinios

JERSEY CITY, N. J.

IS ADPLS. 88 kp. susirinkimo.

Nedėlio, 10 d. rugpjūčio, A. P. LS 88 kp. buvo mėnesinis susirinkimas. Narių šiame susirinkime dalyvavo labai mažai. Tai, vieniems vasaros karščiai leidžia lankytis į kuopos susirinkimus, o kiti nuo biznio negali atitraukti.

Iš augėčiau paminėto susirinkimo tarimų galima pažymėti šiuos:

Nutarta daryt spaudimą į šius kuopos narius, idant jie reikėtų kuo daugiausia dėmesį gyvinti naujų narių ADP ir latinima jos organo "Daily Worker".

Nutarta išrinkti atstovą į A. P. New Jersey valstijos susilankymą, kuris įvyks 14 d. rugpjūčio, Newark, N. J. Atovu išrinktas d. M. Grigas.

Nutarta išrinkti oficialų korespondentą, kurio pareiga bus teikti darbininkams spaudai žinias žinioms ne tiktais iš kuopos darbuotės, bet ir iš beino vietos darbininkų judėmo.

Nutarta išnešti viešą papeikimą kuopos organizatoriui už silankymą į kuopos susirinkimus ir nepildymą savo pareigų.

iknikas ir Drg. V. Taurus Prakalba.

10 d. rugpjūčio ADP LS 88 kp. turėjo pikniką, kuris buvo arengtas bendrai su rusų ir kraunų kuopomis. Publikos pikniką atsilankė labai ma. Ypač labai maži atsilankė lietuviai, kurių buvo galima priskaityti ne daugiau 25 ypa.

Kadangi šį pikniką atsilankė Taurus, tai drg. A. Grigas jį paprašius, jis sutiko pasakyti prakalbą. Drg. V. Taurus kalbėjo arti valandą laiko, aiškindamas, kas tai yra ADP ir kokią rolę ji lošia šiandieniniame Amerikos darbininkų judėjime.

Pabaigus drg. V. Taurui kalbėti, buvo perstatytas drg. A. Matulevičius iš New Yorko. Bet kadangi jau buvo vėlus laikas, tai drg. A. Matulevičius atsisakė kalbėti, pasižadėdamas tą darbą atlikti ateityje.

Kp. Koresp.

is C. Brooklyno Padangės.

Vietos draugai ir draugės pirmiau buvo veiklesni, negu dabar. Kame priežastis apsilėdimo, sunku pasakyti. 8 d. rugpjūčio įvyko ADP LS 36 kuopos susirinkimas, tai atsilankė tik keletas draugų. Reikia išrinkti kokią nors komisiją, tai negalima, nes nėra iš ko. Vadinasi, kad ir svarbiausias darbas, bet turi pasilikti ir laukti, kada daugiau narių atsilankys į susirinkimą.

11 d. rugpjūčio įvyko ALDD 24 kuopos susirinkimas. Čia irgi tas pats pasikartojė, kaip ir darbiečių kuopos susirinkime, atėjo keli, kurie visur lankosi, bet kitų nėra.

Nenuostabu, kad nauji nariai nesilanko, nes jie dar neįpratę prie veikimo, bet labai nuostabu, kad seni veikėjai nesilanko, nepaiso mūsų veikimo. Juk, rodos, syki į mėnesį galima būtų atėiti į susirinkimą ir apsuvarstyti nors bėgančius kuopos reikalus.

Nors mažai buvo narių, vieni svarbesni reikalai apsparsuoti. Padaryta apskaita nuo išsilankimo ir pelnas padalinus kuopoms po dešimtį dolerių. Paakirta "Laisvės" bylos vedimui su kunigu Petkum \$30.95.

Vietos lietuviai jau ir pirmiau yra aukoję "Laisvės" bylos vedimui su kunigu Petkum. Taigi, mes remiame "Laisvę"

ne mažiau, o gal dar ir daugiau už kitas kolonijas. Jeigu visi taip remtų "Laisvę", tai ji nesibijotų jokių priešų.

M. Remkiaučiūtė.

Kiauliškai Pasielgė.

Tulas Puleo, auksinių daiktų krautuvis savininkas, Brooklyne, išlipo iš automobiliaus su savo draugu Russo, tai kitu automobiliu pravažiudami nežinomi vyrai paleido kelis šūvius į Puleo ir patys nudūmė. Puleo mirštant, jo draugas užsigulęs maldavo: "Palauk, nemirk, kol detektyvai ateis, o jau tuomet galėsi mirti." Bet Puleo pasielgė kiauliškai, nepaklausė savo draugo prašymo ir tuojuos mirė. Detektyvai atėję rado jau negyvą.

Sakoma, kad Puleo turėjęs ryšių su kokiais ten munšainieiais ir su jais susipykęs, tai, veikiausiai, pastarieji ir nušovė.

Pataisymas Neteisingo Aprašymo.

Tulas "Laisvės" Reporteris, aprašydamas 146 "L." numerį Ateities žiedo Draugijėlės atsi-buvusį 16 d. birželio susirinkimą, neteisingai mano kalbą padavė, būk aš sakęs: "Gerai, kad kun. Petkus 'L.' patraukė teisman". Tas netiesa. Aš visuomet buvau "L." rėmėjas ir būsiu ant toliau, tiesytis iš klerikalų užpuolimo ant darbininkų dienraščio "L." neturėčiau nei minties ir jos dar neturiu dabar.

Toliau Reporteris įsikarščia- vęs ant manęs drąsiai primeta mane kun. Petkui, būk kaip jo esantį parapijoną. Aš jau daugelis metų kaip nuo tokių juodvarnių atsikračiau ir su jais nieko bendro neturiu. Tokis primetimas yra nedailus ir peiktinis. Daryti priekaištą už tai, kad aš priešinausi aukojimui iš draugijėlės išdo pinigų del "L." bylos vedimo su kun. Petkum, tai per daug toli nueita iš Reporterio pusės. Aš tai dariau neturėdamas blogu mieriu prieš darbininkiską dienraštį "L."

Jeigu kurie mane suprato klaidingai, tai ne mano kaltė, bet jų pačių. Aš kaip buvau, taip ir pasilikiu "L." ištikimas šerinkas.

A. Kazakevič.

MASPETH, N. Y.

Iš Lyros Choro Susirinkimo.
11 d. rugpjūčio įvyko Lyros Choro susirinkimas. Narių susirinko nemažai. Iš raportų paaiškėjo, kad viskas eina labai gerai, visi nariai darbuojasi kiek gali.

Skaitytas laiškas nuo vietos darbininkiskų organizacijų, kurios kviečia dalyvauti parengime, nuo kurio pelnas skiriamas "Laisvės" bylos vedimui. Visi sutiko dalyvauti. Antras laiškas skaitytas nuo F. Stankūno, kuris reikalauja, kad nuo 1 d. rugsėjo būtų mokama po \$5 už pamoką; iki šiol buvo mokama po \$3 už pamoką. Perskačius šią laišką, visi nusiminė. Mat, koncertas jau netoli, dainų nemokame, reikia pamokas turėti du sykių į savaitę, o čia ir pinigų nėra, negalima už pamokas išsimokėti. Bet čia atsistojęs vienas dainininkų ir pasakė: "Vyrai, nenusiminkite. Aš jums ve ką pasakysiu: jeigu jis vums špošą kerta, tai aš nueisiu pas A. Dzika ir jis apsiims mus mokinti už tą pačią mokeskį, kokią mokėjome Stankūnui." Visi sutiko, ant vietos tapo išrinkta komisija, kuri nuėjo pas A. Dzika, ir jis sutiko chora mokinti už tris dolerius pamoką.

Dabar Lyros Choras turi naują mokytoją ir pamokps bus du sykių į savaitę, kad geriau

prisirengus prie būsimo koncerto. Naujas mokytojas gerai susipažinęs su muzika, tai reikia tikėtis, kad mūsų choras progresuos.

Dabar, lyriečiai, visi lankykitės į pamokas, kad galėtume pasirodyti publikai, kas mes galime.

Lyriečiai.

Ve Kuo Majoras Rūpinasi.

"Laisvėje" buvo minėta, kad tarpe taxi kompanijų eina kovą, nes vienos nupigino mokeskį iki 20 centų už mylią, o kitos laikosi senosios kainos, ima brangiau. Iš tos priežasties, kainas nupiginusių kompanijų automobiliai visuomet turi darbo, žmonės jais važinėja, o kurie laikosi senųjų kainų, stovi tušti, niekas jais nevažinėja.

Miesto majorui pagalo kompanijų, kad jų automobiliai stovėtų tušti, ir todėl įsakė, kad iki 26 d. rugpjūčio kompanijos sustaityti ir nustatyti bendras kainas.

Dabar kompanijos suaukė konferenciją, turi turės išdirti naujas kainas, tai yra, suvienodinti, kad tarpe kompanijų nebūtų jokios konkurencijos. Vadinasi, jeigu viena kompanija ir norėtų konkuruoti su kita, tai miesto majoras neleis, nes iš tos konkurencijos gali laikinai pasinaudoti žmonės, o nukentėti kompanija. Bet kada tarpe kompanijų eina konkurencija darbininkų algų numušinėjime, tai mūsų majoras nieko nesako.

Matė Gražią "Stovylą".
New York, 26 Broadway, Standard Oil kompanijos name, ant antrų lubų, palei langą, sargas Thomas Tobin pamatė nepaprastai gražią "stovylą", kuri puikiai atvaizdino gyvos, nuogos moteries išvaizdą. Jis ilgai gėrėjosi ta "stovyla". Bet staiga, ta stovyla pradėjo judėti ir nuėjo kiton vieton. Tuomet sargas pašaukė policmaną, pastarasis pašaukė ligoninės vežimą ir "stovylą" nugabeno ligoninėn. Ligoninėj ta "stovyla" atsisakė pasakyti savo pavardę ir antrašą.

Pas ją krepselyje rasta kortelė su vardu "Grace Tracey". Sargas mano, kad ji tame name dirbo. Jos drabužiai rasti ten, kur ji nuoga vaikštinėjo.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

LIETUVISKA BARZDA SKUTYKLA
Lietuviai ir lietuvaitės, katris mylite dailiai sudabinti plaukus ir pagarsinti veidą, malonėkite atsilankyti į mano barzdauskų. Plaukus kerpame pagal kiekvienos ypatos reikalavimą, patarnaujame kaip galima mandagiai. Malonėkite atsilankyti ir persitikrinti mūsų darbą busite užganėdinti. Kainos prieinamos.

Kazys Degutis, Savininkas, 131 Grand St., Kampas Berry St. Brooklyne, N. Y. Tel. Greenpoint 6611.

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškau apvedimui merginos arba našlės, be vaikų, nuo 20 iki 30 metų. Aš esu valdinas, 29 metų. Kurioms atsidob dirbti dirbtuvėj ir mylite krauz šeimyniską gyvenimą, malonėkite atsilaikti ir prisigauti savo paveikla, kurį ant pareikalavimo sugrąžinsiu. Vyru meldžiu nerasyti.

Mr. J. G. 1121 E. Pine St., Mahanoy City, Pa. 195-198

PARDAVIMAI
PARSIDUODA RESTORANAS labai gerą vietą, biznis išdirbtas per daugelį metų. Biznis yra uždirbtas nuo \$400 iki \$550 į savaitę. Kreipkitės pas: Joseph Vastūnas, 138 Union Ave., Brooklyne, N. Y. 195-100

PARSIDUODA grosernė labai gerą vietą, Lietuvos apgyventa, biznis išdirbtas per ilgus metus. Prie krautuvis yra 3 kambariai gyvenimui, randa pigi. Kas norit įsigyti gerą biznį, tai kreipkitės šiuo adresu: 20 Ten Eyck St., Brooklyne, N. Y. 196-198

PARSIDUODA kėndži storas, biznis išdirbtas ir gerą vietą: Atsilankit po No. 637 Driggs Ave., Brooklyne, N. Y. 196-198

PARSIDUODA 4 MORINIAI NAMAI, gražių plytų ir su visais įtaisymais; 6 šeimynų, po 5 kambarius; randa \$152 į mėnesį; kaina \$15,000, įmokėti reikia \$4,000. 3 šeimynų, po 6 kambarius; kaina \$14,000, įmokėti reikia \$3,500. Abu namai Ridge-woode. 2 šeimynų, 11 kambarių; kaina \$8,800, įmokėti \$2,500. 2 šeimynų kampinis namas ir šoras, 9 garažai; kaina \$15,000, įmokėti \$3,500.

Joseph Vastūnas, 138 Union Ave., Brooklyne, N. Y. 195-100

FARMOS! FARMOS!
Parsiduoda labai pigiai tarpe Lietuvos apgyventų miestelių Illinois valstijoj.

150 akrių, su visais būdinkais, dailiai aptverta draty tvorom, graži ir didelė ganykla, juodžemė, vanduo nutraukiamas ir kiti įtaisymai. Įmokėti reikia \$7,000, o likusius išmokėti per 10 metų.

100 akrių, žemė labai daili ir viska galima auginti, tvoroms aptverta, būdinkų nėra.

60 akrių, tarpe dviejų allejuotų kelių, dailūs būdinkai, dailios tvoros, tik mylia ir pusė nuo miestelių. Įmokėti reikia \$5,000, o likusius išmokėti per 10 metų.

80 akrių, žemė labai gera, kelias allejuotas, tarpe Springfield ir Taylorville, Ill.

20 akrių, su dailiais būdinkais, 1 mylia nuo miestelių, upė teka pro šalį, vieta labai patogi del auginimo žasų, ančių, vištų ir t.t.

Prie visų šionių suminėtu farmu, anglies kasyklos yra visi arti ir atliekama laika nuo farmos, galima gauti darbas.

Norintieji įsigyti gerą farmą, kreipkitės šiuo antrašu: James Collins, P. O. Box 32, Bulpitt, Ill. (180-210)

REIKALINGA
REIKALINGA senyva moteris prižiūrėjimui dviejų vaikų ir stubos. Lengvas darbas ir geras atlyginimas. Del platesnų informacijų kreipkitės pas: Vinca Sabaliauską, 153 New York Ave., Newark, N. J. 195-197

SUGEDĖ GANTYS—SUIRUS SVEIKATA
Išezaminuojų dykal. Savo darbą garantuojame. Taisome ant išmokėjo.

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai, 257 So. 2nd St., Brooklyne, N. Y. (Kampas Havemeyer) Antras ofisas: 182 Flushing Ave. Tel. Stagg 6006.

Dr. Herbert H. Ofseur
Moteryų Ligų Specialistas
Ofiso valandos: nuo 9 iki 10 ryte; nuo 12 iki 1 po pietų; nuo 6 val. iki 8 vakare.

214 SOUTH 3-rd STREET near Roebling St. BROOKLYN, N. Y.

PARSIDUODA LABAI PIGIAI
dvi stubos ant Scholes Street, Brooklyne, N. Y. Ant kiekvienos yra 25% pelno ant įnešimų. Pigi randa. Mažai reikia įnešti.

C. F. Shaughnessy, 553 Grand St., Brooklyne, N. Y. 196-201

VIEN TIK DEL VYRŲ
Svarbiausias šių dienų išradimas, kuris suteikia vyrams sveikatą ir gerą ateitį.

Būkite tikri vyrai! Džiaugkitės gyvenimu! Vienintėlis gydymo būdas, kurį ka tik išradė daktaras Wentworth, tai yra gydymas be vaistų.

Nei vienas vyras, nežūrint kokio amžiaus jis būtų, neprivalo daugiau kentėti. Rašydami laiškus, įdėkite už 2 centu stampą atsakymui.

Dr. Wentworth 103 East 125th St., New York, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš **GARSO KEPTUVĖS** (Seniausios Istaiga) **CYSTŲ RUGINIŲ MILTU**

Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus.

Savininkai **W. Masulevičius ir A. Shrupski** 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2876.

BUS NUPIGINTA.
Player pianai nuo 105 dol. iki 600 dol. Upright nuo \$45 up. Vargonėliai nuo \$12, up. Gramafonai nuo \$10. Lietuviškos rolės pianams nuo 60c. up. Ir lietuviškai rekordai del gramafonu. Ir kitose kalbose—roliai ir rekordai. Reikalingas pusininkas į mano biznį su koleta tikstantyku bile ypatu. **JONAS B. AMBROZAITIS** 560 Grand St., palei Lorimer St., Brooklyne, N. Y. Telephone Stagg 6262.

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER RESTAURANT
417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAMŲ

Kas pavalgę pas mus syki, pasiliks mums kostumieris ant visados **A. VELICKA ir J. SUTKUS** Savininkai.

Telephone Stagg 6534. **MOTERYS, TĖMYKITE.** Lietuvis Plaukų Taisytojas **A. MALLYN**

Nestle Lanoll, Permanent Wave kurios laiko per 9 mėnesius. Galima ir plauti, nes paskui dar geriau atrodo. Taip pat padarome Water Wave, Marcel Wave, Massage ir plaukus nudažome.

Darbą gvarantuojame. **VENUS BARBER SHOP** 463 LORIMER STREET, Kampas Grand St. BROOKLYN, N. Y.

PIGLIAUSIAS ISPARDAVIMAS NAMŲ, LOTŲ IR FARMŲ.

Turiu pardavimui įvairios rūšies **BIZNŲ IR GYVENAMŲ NAMŲ** visose dalyse Brooklyne, New Yorko ir visame Long Islande. Turiu labai šeimoniškas daugel visokių **FARMŲ**, Pensylvanijos, Connecticut, New York ir New Jersey valstijose. Taigi turiu daugel pigių lotų del statymo namų. Pas mane pirkite pigiau, negu kur kitur. Sužinojimat to kreipkitės laišku ar ypatičiai bile kada.

A. J. VALANTIEJUS Real Estate, Insurance, Notary Public 4 Lexington Avenue, arti Grand St. MASPETH, N. Y. Telephone Newtown 0721

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO.
Gerbiamejii, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitikrinkite kas link namų gerumo ir mano prielankiu ir teisingu patarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš užsiimu namų pardavimu ir pirkimu, ir visi užganėdinti pigumu ir teisingu raktų padarymu. Taigi parduodu visokius biznius ir farmas.

J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyne, N. Y. Telephone Stagg 5926.

NEPRALEISKITE PROGOS!

Šiuomi pranešu visiems savo seniems kostumieriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Extension į naują vietą, po num. 404 **GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.** Norinti pirkti namą, meldžiu atsilankyti ir persitikrinti kaslink namų.

Taipgi pranešam visiems mūsų draugams ir draugėms, kad mes užlaikome ir kitokios rūšies biznį—Ice Cream Parlor. Vieta yra patogiausia ir geriausia ant Grand Streeto.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE Tel. Stagg 4773 Brooklyne, N. Y.

Telephone Stagg 0783-J **J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS** 107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Telephone Main 9789 **LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS** Nufotografuoja ir namalevoja visokius paveikslus (vaizdinius spalvomis. Atnaujin-senna ir kraujavus ir sudaro as amerikoniškata. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: **JONAS STOKES** 172 Bridge St., C. Brooklyne, N. Y.

NAMŲ SAVININKAI TĖMYKITE! Lietuvis Penteris
Pentime namus iš lauko ir vidaus. Darbą atlieku greitai, gerai ir pigiai. Taipgi taisau senus stogus ir naujus uždedu. Šiais reikalais kreipkitės pas: **W. D. Kapturauskas** 53 MONTIETH STREET, Kampas Bushwick Avenue, BROOKLYN, N. Y. (176-208)

PROGA DEL VISŲ
Įsigykite sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susizinom su didžiausiom korporacijom. Turime namų pardavimui visose dalyse miesto.

Taipgi mes parduodam ūkes ir lotus, nežūrint kokioj valstijoj norėtumėt. Sutaisom visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, užtikrinam Title Guarantee. Kompanija kuoteisigausia. Parduodame visokius biznius visose dalyse miesto. Norinti įsigyti biznį, kreipkitės pas mus.

Darome sutartis del namų statymo ir duodam mortgedžius ant namų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam teikiame visokius patarimus veltui.

A. M. BALCHUNAS REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

MAIN OFFICE 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6533 Telephone Stagg 6534 Branch Office: 131 GRAND STREET Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vak. Tel. Greenpoint 6611

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybių, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertės. Gambiausia lietuvis agentas Brooklyne, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokala, gabama įgijau biznį.

Kas pas mus ateina, gauna tai, ko nori, pigi, budavoti arba paskola. Visus aprūpinam teisingai. Turim ant pardavimo keturioses ofisus spie 5 tikslancius namų Brooklyne, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Ozon Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavojeame namus, krautuvis, dirbtvės, imbratus ir t.t.

Padarome Real Estate dokumentus su palidijimu Notary Public. Inkuiriname nuo ugnies ir gyvasties. Skoliname pinigų ant 1-2 mortgėjų

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS OFISAI: 499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyne, N. Y. Telephone Stagg 3929 420 Lorimer St., Brooklyne, N. Y. Telephone Jamaica 3187-W 26 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone 7894 468 Fulton St., Cor. 163 St., Jamaica, L. I. - Tel. Jamaica 7894